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S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. MEDIAȘ

Departamentul Exploatare și Mentenanță

Serviciul Evidență și Evaluare Risc S.N.T.

Pentru protecția și funcționarea normală a obiectivelor

aparținând SNT, în conformitate cu “NORMELE TEHNICE pentru

proiectarea şi execuţia conductelor de transport gaze

naturale” publicate in M.O. nr. 171 bis/10.03.2014) au fost instituite

"Zonele de protecţie şi de siguranţă" astfel:

ZONA DE PROTECTIE

Zona de protecție a unei conducte de transport gaze naturale

este zona din vecinătatea conductei în care se instituie interdicții

privind accesul persoanelor, amplasarea construcțiilor și natura

activităților care se pot desfășura cu scopul asigurării accesului

permanent în vederea operării, inspectării sau mentenanței

conductei și evitării intervențiilor externe care ar putea determina

funcționarea necorespunzătoare sau deteriorarea conductei  - art.

31-(1).

Distanțele de protecție minime recomandate, sunt prevăzute în

Anexa 9 din Normele Tehnice mai sus-menționate.

ZONA DE SIGURANTA

Zona de siguranță a unei conducte de transport gaze

naturale este zona din vecinătatea conductei în care se instituie

interdicții privind accesul persoanelor, amplasarea construcțiilor și

natura activităților care se pot desfășura cu scopul de a se asigura

funcționarea în condiții de securitate a conductei și de a se evita

punerea în pericol a oamenilor, bunurilor și mediului din

vecinătatea conductei; zona de siguranță a conductei cuprinde și

zona de protecție a acesteia - art. 32-(1).

Principalele prescripții privind distanțele de siguranță sunt

prevazute în Anexa 10 din Normele Tehnice mai sus-menționate.

NOTA :

Toate obiectivele Transgaz au fost măsurate GPS în sistem

de coordonate Stereo70 și pot prezenta unele erori de

poziționare datorate recepției semnalului GPS/GSM,

identificării în sol a conductelor îngropate sau datorită

condițiilor de teren și acces la traseul conductei (+/- 1-5m).

Conductele terți (Romgaz/Petrom sunt prezentate doar ca

traseu informativ)

Nr. TRUP SUPRAFAȚA TRUP

1 - Techirghiol

2

3

4

5

6

7

8

9

10

491,95 ha

21,28 ha

4,88 ha

1,00 ha

3,00 ha

4,00 ha

3,33 ha

1,20 ha

1,91 ha

0,86 ha

SITUAȚIE EXISTENTĂ (Stotal=533,41 ha)

Nr. TRUP SUPRAFAȚA TRUP

BILANȚ FUNCȚIONAL

Existent Propus

Zone funcționale

Locuințe și funcțiuni complementare

Unități industriale și depozite

Unități agro-zootehnice

Unități productive și servicii

Instituții de interes public

Servicii de interes public

Culte

Circulații

Rutier

Feroviar

Aerian

Naval

Spații verzi, sport, agrement, protecție

Construcții tehnico-edilitare

Gospodărie comunală, Cimitire

Destinație Specială

Terenuri libere

Terenuri neproductive

Total intravilan

533,41

4,50

0,00

6,00

8,30

9,50

34,19

0,00

0,00

8,06

50,55

58,61

2,33

4,17

4,50

3,38

0,00

9,80

388,13

100,00

0,84

0,00

1,12

1,56

1,78

6,41

0,00

0,00

1,51

9,48

10,99

0,44

0,78

0,84

0,63

0,00

1,84

72,76

4,50

0,00

6,00

8,30

9,50

44,76

0,00

0,00

8,06

68,10

76,16

2,33

19,10

4,50

3,38

0,00

47,52

492.69

718,74 100,00

0,63

0,00

0,83

1,16

1,32

6,23

0,00

0,00

1,12

9,48

10,60

0,32

2,66

0.63

0,47

0,00

6,61

68.54

1 - Techirghiol

2

3

4 - fost 5

5 - fost 6

6 - fost 7

7

680,28 ha

21,34 ha

4,88 ha

3,00 ha

4,00 ha

3,33 ha

1,91 ha

SITUAȚIE PROPUSĂ (Stotal=718,74 ha)

48,2

39,2

43,9

34,4

39,1

45,2

34,0

29,4

34,4

38,9

49,4

4
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4

4

2

,
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3

7

,
5

3

2

,
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4

7

,

4

5

0

4

5

3

7

,
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4

0

4

5

3

2

,

5

42,9

50,6

50,6

42,4

44,7

42,6

48,0

49,8

53,0

51,1

47,7

45,9

38,3

42,6

42,6

50,3
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TRUP 4 (fost 5)
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+
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5

0

36,5

45,2

43,4

43,9

40,1

23,3

28,4

30,1

33,3

42,7

34,0

25,6

19,8

29,4

34,4

47,9

3
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,
5

3
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,

5
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TRUP 6 (fost 7)

TRUP 5 (fost 6)
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